
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  57Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 258 CGP/DAF/FCP DE 06 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento da servidora DEUZA FERNANDES BARBO-
SA, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula Nº 
57197152/ 2, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM CORPORAL, 
pelo período de 08 (oito) dias de 09/04/2024 a 16/04/2024, decorrente do 
falecimento de seu irmão, conforme Certidão de Óbito Nº 065979 01 55 
2024 4 00055 177 0012017 04;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1070275

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/2024 AO CONTRATO 10/2023
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentá-
rias do Contrato Administrativo nº 10/2023, com base no art. 58, I, da Lei 
nº 8.666/93, ao qual se inclui a seguinte dotação:
PT: 47201133921512, AT: 8421, FT: 01500000001, ND: 339030 EVENENPI
Processo nº 2024/373474
Belém, 06 de maio de 2024
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1069944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 04/2022
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2024.
VIGÊNCIA: 29/04/2024 a 29/04/2025.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato 04/2022, por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2024
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das 
ações Administrativas
NATUREZA: 339040 – Serviços de tecnologia da informação e comunicação 
– Pessoa Jurídica
4110008338 – Plano Interno
Fonte de recurso: 01500000001
CONTRATADA: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
ENDEREÇO: Trav. Angustura, nº 2813, Bairro: Marco
CEP: 66.093-04, Belém PA.
Belém, 07 de maio de 2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1070097
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 12/2023
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do valor 
do contrato Nº 12/2023, para acréscimo de 25% (vinte e cinco porcento). 
Conforme o Art. 65 inciso I,” b“, c/c §1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 1.260.208,33 (um milhão duzentos e ses-
senta mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos).
EXERCÍCIO: 2024
FUNCIONAL. PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da 
Informação.
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.

Fonte de Recurso: 02500000001
Plano Interno: 4110008236
CONTRATADA: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, nº 1133, Bairro: Marco
CEP. 66.093-026, Belém/PA.
Belém, 07 de maio de 2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1070107
Portaria nº 468 de 30 de abril de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts. 98 
e 99, Inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994; e ainda, 
os termos do processo nº 2023/1287386.
RESOLVE: 
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 5168767/1, ocupante do cargo RECEPCIONISTA, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo Financeiro, no período de 60 (sessenta) dias 
a contar de 06/05/24 a 04/07/2024, correspondente ao triênio de1993 a 
1996.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria nº 482 de 03 de maio 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei 5.810 de 24 DE janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de JUNHO de 2024. 

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5971885/1 ADILSON COSTA DE 
SOUSA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II 03/06/24 A 

02/07/24 2023/2024

5965215/1 CARLOS ALBERTO DE 
MELO LIMA JUNIOR SECRETARIO DE GABINETE 16/06/24 A 

30/06/24 2023/2024

5947750/1 RONALD SALES DAMAS-
CENO ASSESSOR DE IMPRENSA II 24/06/24 A 

08/07/24 2023/2024

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1070296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 271/2024-GAB/PAD.  Belém, 06 de 
maio de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 98/2020-GAB/PAD, de 19/08/2020, publicada no DOE 
edição nº 34.318 de 20/08/2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/
PA.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 
240842-1, na condição de presidente do Processo Administrativo Discipli-
nar supracitado, em substituição ao servidor EDSON MATOS DOS SANTOS 
JUNIOR, Mat. nº 80845440-4 e INCLUIR a servidora TÂNIA DE NAZARÉ 
PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3, na composição de tal Cole-
giado, na condição de membro;


